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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 587/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari né baz& t€ nenit 105 dhe nenit 106 & Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042. i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L.-
068, dhe Ligjin 05/ 1.-092, né pérbérje z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, z. Nuhi Pacgarizi - Referues. z.
Blerim Dina - Anétar. duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga grupi i operatoréve ckonomik
“Company MURSELI Sh.p.k™ & NTSH Krasnigi Kacanik. kundér njoftimit pér dhénic 1& kontratgs. ku
@shté rekomanduar pér kontraté grupi i operatoréve ekonomik: NPN Dardania & CONEX Group Shpk.
lidhur me aktivitetin e prokurimit “Rrénimi i objekteve t& ndértuara pa leje™ me nr. prokurimit: 616-19-
4032-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues- Kuvendi Komunal i Prishtings. me datén: 08.10.2019.

mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET. si pjesérisht e bazuar ankesa ¢ grupi (& operatoréve ckonomik: “Company MURSELI

Sh.p.k™ & NTSH Krasnigi — Kaganik, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Rrénimi i objekteve t&
ndértuara pa leje” me nr. prokurimit: 616-19-4032-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues- Kuvendi

Komunal i Prishtinés.

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull: “Reénimi i
objekteve t& ndértuara pa leje” me nr. prokurimit: 616-19-4032-5-2-1, iniciuar nga Autoritet

Kontraktues- Kuvendi Komunal i Prishtinés, dhe Iénda kthehet ne Rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér (&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me k&€ aktivitet té prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi. detyron Panelin shqyrtues g€ konform dispozitave ligjore t& nenit 131
t¢ Ligjit pér Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/1.-042. 1 plotCsuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237.

Ligjin 05/ 1.-068, dhe Ligjin 05/ L-092, (& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa ¢ operatorit ckonomik ankues “Company MURSELI Sh.p.k™ & NTSH Krasniqi
Kacanik. aprovohet pjesérisht si e bazuar. i behet kthimi i tarifés s€ ankesEs né shumén ¢ deponuar me

rastin ¢ parashtrimit t€ ankesés.

VI. Obligohet operatori ckonomik ankues & konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s¢ pun€s s¢ OSHP-
sé. né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bejé kérkesé pér kthim t& sigurimit (& ankesés. n€ & kundértén

ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n& Buxhetin ¢ Republikés s¢ Kosoves.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté n€ lidhje me kété aktivitet t& prokurimit shté béré me dt: 13.06.2019.
Afati i fundit pér dorézimin ¢ ofertave &shté béré me dt: 05.07.2019

Hapja ¢ ofertave éshté béré me dt: 05.07.2019.

Data njoftimit me letrén standarde per tenderues te eliminuar éshté béré me dt: 23.08.2019
Data e njoftimit pér dhénie & kontratés gshté béré me dt:21.08.2019.

Data ¢ kérkesés pér rishqyrtim &shté béré me dt: 28.08.2019

Autoriteti Kontraktues me dt: 30.08.2019. ka marr¢ vendim gé t& refuzohet ankesa si ¢ pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues “Company MURSELI Sh.p.k™ & NTSH Krasnigi Kacanik. si palé ¢ pa
kénaqur, ka deponuar ankes¢ n€ OSHP. me dt: 11.09.2019. me nr. 587/19. kundér njoftimit  pér
dhénien e kontratés lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Rrénimi i objekteve t& ndértuara pa
leje™ me nr. prokurimit: 616-19-4032-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues- Kuvendi Komunal i

Prishtinés, duke pretenduar se jané shkelur dispozitat:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 28. 59. 61, dhe 69. & Ligjit pér

Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosoves.

Organi Shqyrtues i Prokurimit. konform nenit 113 dhe 114 & LPP-s¢. me daté: 13.09.2019. ka
autorizuar eksperten profesionale t& prokurimit pér (& shqyrtuar vlefshméring ¢ & gjitha pretendimeve (&

palés ankimore.

FFage 2 nga 6



Ekspertja profesionale ¢ prokurimit ng raportin ¢ dt: 26.09.2019. sqaron si né vijim:

Konstatimi 1.

Lidhur me pretendimin ankimor ku thuhet se AK nuk a béré vlerésimin ¢ ofertave né ményré & drejte,
pasi q¢ OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar ¢mime abnormalisht € uléta pér disa poziocione.
Ekspertja shqyrtuese duke u bazuar né dokumentacionin ¢ poseduar pérkitazi me kérkesat ¢ Dosjes s¢
Tenderit ¢ konsideron si t& pa bazuar kété pretendim ankimor. pasi ¢ vlerésimi i tenderit nga Autoriteti
Kontraktues &shté béré né harmoni me kérkesat ¢ dosjes s€ tenderit dhe ka rekomanduar per kontraté
Operatorin Ekonomik me cmim mé t& favorsh&ém per Kkété aktivitet t& prokurimit.

Konstatimi 2.

Lidhur me pretendimin tjetér ankimor ku thuhet se¢ OF i rekomanduar pér kontraté nuk ka béré plotésimin
¢ kérkesave tekniké mé konkretisht déshmité pér realizimin ¢ kontratave & ngjajshme. ckspertja
shqyrtuese duke u bazuar né dokumentet ¢ prezantuara nga Ob i rekomanduar pér kontraté 1€ cilat
komisioni i AK-sé i ka trajtuar si t& pranueshme ato kontrata mbi ¢mimin ¢ pércaktuar. vleréson se jané t&
déshmuara nga OE i rekomanduar t& gjitha kontratat me cmimet ¢ paraqitura dhe dhénat ¢ kérkuara.
prandaj duke u bazuar né kérkesén e dosjes 1€ tenderit ckspertja shqyrtuese vien n& pérfundim q€ edhe Ky

pretendim ankimor ¢shté i pa bazuar.

Mendimi i ekspertit shqyrtues .

Ekspertja Shqyrtuese Profesionale e Prokurimit ¢ vleréson si t& pa bazuar ankesén ¢ OF “Company
MURSELI Sh.p.k™ & NTSH Krasniqi - Kaganik. Prandaj bazuar n¢ gjitha konstatimet dhe sqarimet ¢
dhéna gjaté shqyrtimit t& kisaj lénde, rekomandon qé autoriteti kontraktues - AK “Kuvendi Komunal i
Prishtinés™. t& vazhdojé me aklivitetin ¢ prokurimit: “Rrénimi i objekteve 1€ ndértuara pa leje 7. me numér

t& prokurimit: “616-19-4032-5217, n& pérputhje me dispozitat e LPP-sE.

Autoriteti kontraktues permes parashtresés me shkrim & datés: 26.09.2019. ka njoftuar Panclin shqyrtues

se pajtohet mé raportin € ekspertes shgyrtuese.
paj P p 1y

Operatori Ekonomik pe€rmes parashtresés me shkrim t& datés: 26.09.2019. ka njoftuar Panelin shqyrtues

se nuk pajtohet mé raportin ¢ ckspertes shgyrtuesc.

Né& seancén ¢ shqyrtimit kryesor t€ datés 08.10.2019, ku kané gen¢ prezent paneli shgyrtues. pérfagésucsi

i AK | pérfaqésuesi i OFE-s€ ankuese. ndérsa ckspertja profesionale ¢ prokurimit mungon n¢ seancé .
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njéjta ka njoftuar panelin shqyrtues se per shkage shéndetésore nuk mundet te jeté prezenté. ku u
shqyrtuan shkresat e léndés duke ¢ béré kontrollimin dhe analizimin ¢ dokumentacionit pér procedurén ¢
prokurimit i cili p&rb&het nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit. njoftimi p&r kontraté.

ankesa ¢ operatorit ckonomik. raporti i ekspertit shgyrtues. parashtresat ¢ paléve n& procedurt.

Gjaté prezantimit n& seance pérfaqésuesi i OE-s¢ ankues z. Murseli deklaroj: Mos pjesémarrja ¢
ekspertes shqyrtuese ne seance shihet gart€ ge ckspertja ka mbajtur anené ¢ Autoritetit Kontraktues. duke
e shqyrtuar ankesén tone ne ményré jo profesionale duke ¢ hedhur te pa baze. Arsyet qe ne kemi
parashtruar ankesén jang 2:

| Bazuar ne nenin 61 te LPP-s¢ OF i rckomanduar pér kontrate ka ofertuar ne disa poz me ¢mime
abnormalishte te uleta ne numér 1. 2 dhe 5 mirépo theksojmé& poz.nr 2 i cili ndikon ne¢ rezultatin
pérfundimtar ge OL i rekomanduar ka ofruar ¢mim prej 10 euro p&r nj€ ore pune ne te cilin ky pozicion qge
kérkohet shérbim ore pune me eskavator te mesém deri ne 20 Ton vlen te theksohet ge vetém njé ore pune
¢ bagerit te mesém ge punon shpenzon derivate 25 euro, OF i rekomanduar nuk ka mund@si ti a del me
keté pozicion pasi qe i njjti ka ofertuar cmimin 10 euro pér njé ore pune. Prove ankesa ¢ OSHP-s¢ me
numér 119/14.

2. Bazuar ne nenin 69 te LPP-sé. éshté kérkuar déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te ngjashme
ne 3 vitet e fundit ne vlere minimale prej 400.000 euro. OF i rekomanduar nuk ka mundur & ofroj& listén
sic ka kérkuar Autoriteti Kontraktues te 1émis se ngjashme. te gjitha projektet ge ka ofruar OL: ne fjale
pérmes listés jané te natyrés tjetér dhe nuk jané ne pérputhje me natyrén ¢ aktivitetit te prokurimit dhe nuk
ka mundur t& ofrojé projekte ne 3 vitet e fundit. OL ka ofruar 4 kontrata te pavlefshme, kontrata ¢ parc
sshté Rrenimi i objekteve pa leje KK-PRISHTINE ne viere prej 95.450 euro kjo kontrate ¢sht¢  cpa
pérfunduar skadimi i kontratés &shté me 04.09.2019 duke e logaritur ge data ¢ hapjes se kétij AP &shid
béré me date 05.07.2019 . Kjo kontrate &shté pa pranim teknik dhe pa reference. Kontrata e dyte Rrenimi i
strukturave te paligjshme te ndertuara ne prona private ne vlere 65.313 kjo kontrate ka hyre ne fugi me
date 23.01.0219 dhe skadon me date 22.01.2022 e cila nuk ka pranim teknik as ndonjé reference. Kontrata
3 OE ka ofruar marréveshje bashképunimi me Konx Grpup SH.P.K. ne vleré prej 175.694.32 euro &shté
kontrate ¢ pa vlere nga ge nuk i ka transaksionet bankare por vetém njé shabllon kinse i ka kryer punct per
Konex Group. Kontrata 4. Marréveshje bashk&punimi mes NTSH ANASI ne viere prej 80.000 kontrate ¢
pa vlere nga qe nuk i ka transaksionet bankare. OF i rekomanduar pér kontrate Dardania SHL.P.K. ka
ofruar kontrata dhe referenca ne vlere prej 265.887 curo qe i njéjti nuk ¢ plotéson k&€ kushte te
kontratave dhe referencave. Duke pasur parasysh qe Autoriteti Kontraktues ka kérkuar vilerén minimale

prej 400.000 euro.
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Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK-sC 2. Mekolli deklaroj: i:shté pak gesharake kur dikush i
kontrollon ofertat dhe thoté se éshté késhtu e nuk gshté késhtu éshté e kundérta ¢ka deklaron OF. uné ¢
kam pasur ndérmend te shkoj shkurt. raporti i Eksperti Shgyrtues ka gené i kjart, Autoriteti Kontraktues ¢
konfirmon edhe njé here fugishém raportin ¢ Eksperti Shqyrtues e konfirmon s¢ te gjitha pretendimet ¢
OF ankues jané te pa bazuara . nuk kame pasur ndermen te léshohem pér arsye se raporti i ckspertit i ka
shqyrtuar te gjitha mirépo ne mungese te saj po i elaburoj te gjitha.

Sa i pérket pretendimit te pare OE Propozuar sshté thirrur tek pozicioni 5 ku dhe ne gmim prej 18 curo
méditje, sa i pérket pretendimeve ne mungese 1¢ kontratave uné déshmoj edhe njé here se OE i propozuar
pér kontrate ka ofruar kontrata te pérfunduara se bashku me déshmité ¢ kérkuara si¢ jané referencat pér
kryerjen ¢ punimeve ne nj€ kontrate gsht@ trajtim i mbetjeve ndértimore pjesa ¢ pare dhe ¢ dyte me nr te
prok 616-17-2050-5-2-1 nénshkruar me datén 25.07.2017 ¢ pérfundua ne afatin kohor prej 180 ditéve ¢
déshmuar me referencé vlera ethe 66.800. Kontrata tjetér ¢ vlefshme Rrenimi i objekteve pa leje me nr (¢
prokurimi 616-17-064-5-2-1 ¢ nénshkrua me daté 21.09.2017 ¢ pérfundua ne afatin kohore prej 12 muaj ¢
déshmuar me reference vlera éshté 74.450 curo. Kontrate tjetér ¢ vletshme Rrenimi i objekteve ekzistuese
shtépi kontrate ndérmjet OF Dardania dhe OF ANASI data 05.03.2018 nc kohe zgjatje me 31.12.2018 ¢
déshmuar me reference dhe transaksione bankare vlera gshté 80.000 euro. Kontrate tjetér ¢ vlefshme
Eshté OF i propozuar pér kontrate &sht€ ne marréveshje bashképunimi me O Konex Grup ku antari 1
kétij konsorciumi ka kontrate te ngjashme Shérbimet e rrénimit te objekteve pérgjaté autoudheve rrugéve
nacionale dhe regjionale me nr prokurimi Ml /14/14/221 vlera &shté 212.310 euro ¢ déshmuar me kopje

te referencés dhe kontrate te sqaruara. Kontratat ge i pérmendi OF ankues ne nuk i kemi logaritur.

N¢ fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OF-s¢ 7 Murseli deklaroj: Kérkojmé nga pancli shqyrtues te

aprovohet ankesa jone si ¢ bazuar dhe te kthehet ne rivlerésim ky aktivitet i prokurimit.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i AK-s€ z. Mekolli deklaroj: Kérkojmé nga pancli shqyrtues te

hedhe poshté ankesén ¢ OL dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqgyrtimit 1€ shkresave (€ léndgs, shqyrtimit & pretendimeve ankimore 1€ Ol
ankues. konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve (& ekspertit shqyrtues deklarimit (& paléve nc
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s provave né érési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor. sqaron s¢

pretendimet ankimore kan€ t& b&jné kundér njoftimit pér dhénic t¢ kontratés.
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Lidhur me pretendimin ankimor ¢ OF ankues “Company MURSELI Sh.p.k™ & NTSH Krasniqi

Kacanik. se autoriteti kontraktues Kuvendi Komunal i Prishtings. nuk a bér¢ vierésimin ¢ ofertave né
ményré & drejté, pasi q¢ OL i rekomanduar pér kontrat¢ ka ofruar ¢cmime abnormalisht (€ uléta per disa
pozicione. Paneli shqyrtues konform ekspertes profesionale t& prokurimit konstaton se pretendimi i OL
ankues nuk &shté i bazuar pér faktin se vlerésimi i tenderit nga Autoriteti Kontraktues -Kuvendi Komunal
i Prishtings, &sht¢ béré né harmoni me kérkesat ¢ dosijes sé tenderit dhe ka rekomanduar pér kontrat¢

Operatorin Ekonomik me ¢gmim mé & favorshém pér kété aktivitet (& prokurimit.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OL ankues “*Company MURSELI Sh.p.k™ & NTSH Krasniqi

Kagcanik. se operatori ckonomik i rekomanduar pér kontrat¢ NPN Dardania & CONEX Group Shpk.
nuk e ka béré plotésimin ¢ kérkesave tekniké mé konkretisht déshmité pér realizimin ¢ kontratave 18
ngjashme. Paneli shqyrtues obligon autoritetin kontraktues ge gjate rivlergsimit te vértetoj se kontratat
dhe referencat ¢ ofruara nga OF i rekomanduar per kontrate ¢ plotésojné kérkesén e AK-se t¢ vendosur ne

njoftimin pér kontrate dhe dosje te tenderit.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né ecurin€ ¢ kétij aktiviteti t& prokurimit vieréson se autoriteti kontraktues
Kuvendi Komunal i Prishtings, nuk i ka respektuar dispozitat ¢ nenit 59 & LPP-s&. kur ka béré

ekzaminimin. vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t€ LPP-s. si dhe duke u bazuar né& provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv & kétij vendimi.
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afat prej 30 ditésh nga data ¢ pranimit té vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

Ixl AK - Kuvendi Komunal i Prishtinés

Ix1 OE- Company MURSELI Sh.p.k" & NTSH Krasnigi - Kaganik
1x1 Arkivis sé OSHP-s&:

Ix1 Pér publikim né ueb- fage 1€ OSHP-s€.
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